

2023年度正味財産増減計算書

(2023年4月1日～2024年3月31日)

(公財)東京オペラシティ文化財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	3,428,567	3,427,913	654
有価証券受取利息	3,428,567	3,427,913	654
基本財産受取利息	0	0	0
② 特定資産運用益	2,739	2,218	521
特定資産受取利息	2,739	2,218	521
③ 事業収益	394,848,145	427,239,680	▲ 32,391,535
事業収益・音楽	73,597,150	74,365,820	▲ 768,670
事業収益・美術	43,750,995	74,673,860	▲ 30,922,865
受取協賛金	275,000,000	260,700,000	▲ 14,300,000
助成金収益	2,500,000	17,500,000	▲ 15,000,000
④ 受取寄付金等	24,720,505	25,204,701	▲ 484,196
受取寄付金	1,370,505	2,254,701	▲ 884,196
受取賛助会費	23,350,000	22,950,000	▲ 400,000
⑤ 受取会費	5,086,400	5,429,600	▲ 343,200
友の会受取会費	5,086,400	5,429,600	▲ 343,200
⑥ 受託事業収益	182,231,952	187,758,533	▲ 5,526,581
管理収益	173,292,038	180,710,193	▲ 7,418,155
その他営業収益	8,939,914	7,048,340	▲ 1,891,574
⑦ 雑収益	248,652	278,523	▲ 29,871
経常収益計	610,566,960	649,341,168	▲ 38,774,208
(2) 経常費用			
① 事業費	477,646,868	512,256,014	▲ 34,609,146
公演事業費・音楽	269,222,581	277,414,439	▲ 8,191,858
出演料	116,090,124	118,274,303	▲ 2,184,179
ホール使用料	20,982,752	20,535,900	▲ 446,852
広告宣伝費	33,308,979	32,181,026	▲ 1,127,953
役員報酬	1,044,000	1,044,000	0
給与手当	47,951,313	46,541,995	▲ 1,409,318
音楽事業諸経費	49,845,413	58,837,215	▲ 8,991,802
公演事業費・美術	198,438,414	225,264,371	▲ 26,825,957
制作費	15,809,611	29,368,695	▲ 13,559,084
展示輸送費	36,872,955	55,560,866	▲ 18,687,911
広告宣伝費	29,064,747	26,655,960	▲ 2,408,787
役員報酬	1,044,000	1,044,000	0
給与手当	48,839,456	43,794,272	▲ 5,045,184
ギャラリ使用料	39,600,000	39,600,000	0
美術事業諸経費	27,207,645	29,240,578	▲ 2,032,933
助成事業費	3,000,000	3,000,000	0
友の会運営費	6,985,873	6,577,204	▲ 408,669
広告宣伝費	2,595,795	2,205,369	▲ 390,426
システム経費	230,340	240,735	▲ 10,395
通信費	2,156,160	2,134,968	▲ 21,192
業務委託費	2,003,578	1,996,132	▲ 7,446
② ホール事業運営費	110,690,365	115,822,562	▲ 5,132,197
業務委託費	18,722,564	18,987,725	▲ 265,161
広告宣伝費	15,363,822	20,046,925	▲ 4,683,103
消耗品費	4,415,949	3,799,110	▲ 616,839
役員報酬	2,088,000	2,088,000	0
給与手当	58,372,280	61,588,159	▲ 3,215,879
損害保険料	587,980	720,590	▲ 132,610
ホール事業諸経費	11,139,770	8,592,053	▲ 2,547,717
③ 配賦事業費及び管理費	55,222,727	54,476,889	▲ 745,838
役員報酬	1,229,679	1,044,000	▲ 185,679
給与手当	25,135,821	24,843,180	▲ 292,641
会議費	677,090	722,642	▲ 45,552
旅費交通費	260,450	222,324	▲ 38,126
通信運搬費	602,790	643,699	▲ 40,909
減価償却費	587,581	439,472	▲ 148,109
消耗什器備品費	1,173,845	1,395,650	▲ 221,805
修繕費	456,999	444,450	▲ 12,549
印刷製本費	130,130	87,120	▲ 43,010
賃借料	1,545,092	1,500,539	▲ 44,553
諸謝金	4,552,620	4,570,792	▲ 18,172
租税公課	14,521,800	15,250,920	▲ 729,120
渉外応接費	966,046	366,002	▲ 600,044
業務委託費	1,073,600	951,885	▲ 121,715
雑費	2,309,184	1,994,214	▲ 314,970
経常費用計	643,559,960	682,555,465	▲ 38,995,505
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 32,993,000	▲ 33,214,297	221,297
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 32,993,000	▲ 33,214,297	221,297
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 32,993,000	▲ 33,214,297	221,297
法人税、住民税及び事業税	438,300	2,266,400	▲ 1,828,100
法人税等調整額	96,000	238,000	▲ 142,000
当期一般正味財産増減額	▲ 33,527,300	▲ 35,718,697	2,191,397
一般正味財産期首残高	544,773,158	580,491,855	▲ 35,718,697
一般正味財産期末残高	511,245,858	544,773,158	▲ 33,527,300
II. 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金	1,055,025	0	▲ 1,055,025
② 固定資産受贈益	0	0	0
③ 基本財産運用益	2,742,854	2,742,331	523
有価証券受取利息	2,742,854	2,742,331	523
④ 基本財産評価損益	0	0	0
⑤ 一般正味財産への振替額	▲ 4,113,359	▲ 4,997,032	883,673
当期指定正味財産増減額	▲ 315,480	▲ 2,254,701	1,939,221
指定正味財産期首残高	2,343,915,098	2,346,169,799	▲ 2,254,701
指定正味財産期末残高	2,343,599,618	2,343,915,098	▲ 315,480
III. 正味財産期末残高	2,854,845,476	2,888,688,256	▲ 33,842,780

2023年度正味財産増減計算書内訳表

(2023年4月1日～2024年3月31日)

(公財)東京オペラシティ文化財団

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	合 計
	音楽・美術	ホール事業		
I.一般正味財産増減の部				
1.経常増減の部				
(1)経常収益				
①基本財産運用益	2,742,854	0	685,713	3,428,567
有価証券受取利息	2,742,854		685,713	3,428,567
②特定資産運用益	2,630	64	45	2,739
特定資産受取利息	2,630	64	45	2,739
③事業収益	394,848,145	0	0	394,848,145
事業収益・音楽	73,597,150			73,597,150
事業収益・美術	43,750,995			43,750,995
受取協賛金	275,000,000			275,000,000
助成金収益	2,500,000			2,500,000
④受取寄付金等	24,720,505	0	0	24,720,505
受取寄付金	1,370,505			1,370,505
受取賛助会費	23,350,000			23,350,000
⑤受取会費	5,086,400	0	0	5,086,400
友の会受取会費	5,086,400			5,086,400
⑥受託事業収益	0	182,231,952	0	182,231,952
管理収益		173,292,038		173,292,038
その他営業収益		8,939,914		8,939,914
⑦雑収益	156,510	92,106	36	248,652
経常収益計	427,557,044	182,324,122	685,794	610,566,960
(2)経常費用				
①事業費	477,646,868	0	0	477,646,868
公演事業費・音楽	269,222,581	0	0	269,222,581
出演料	116,090,124			116,090,124
ホール使用料	20,982,752			20,982,752
広告宣伝費	33,308,979			33,308,979
役員報酬	1,044,000			1,044,000
給与手当	47,951,313			47,951,313
音楽事業諸経費	49,845,413			49,845,413
公演事業費・美術	198,438,414	0	0	198,438,414
制作費	15,809,611			15,809,611
展示輸送費	36,872,955			36,872,955
広告宣伝費	29,064,747			29,064,747
役員報酬	1,044,000			1,044,000
給与手当	48,839,456			48,839,456
ギャラリ使用料	39,600,000			39,600,000
美術事業諸経費	27,207,645			27,207,645
助成事業費	3,000,000	0	0	3,000,000
友の会運営費	6,985,873	0	0	6,985,873
広告宣伝費	2,595,795			2,595,795
システム経費	230,340			230,340
通信費	2,156,160			2,156,160
業務委託費	2,003,578			2,003,578
②ホール事業運営費	0	110,690,365	0	110,690,365
業務委託費		18,722,564		18,722,564
広告宣伝費		15,363,822		15,363,822
消耗品費		4,415,949		4,415,949
役員報酬		2,088,000		2,088,000
給与手当		58,372,280		58,372,280
損害保険料		587,980		587,980
ホール事業諸経費		11,139,770		11,139,770
③配賦事業費及び管理費	20,988,634	21,778,789	12,455,304	55,222,727
役員報酬	0	0	1,229,679	1,229,679
給与手当	13,005,106	7,502,946	4,627,769	25,135,821
会議費	189,932	109,576	377,582	677,090
旅費交通費	135,434	78,135	46,881	260,450
通信運搬費	313,451	180,837	108,502	602,790
減価償却費	208,326	251,075	128,180	587,581
消耗什器備品費	610,399	352,154	211,292	1,173,845
修繕費	237,640	137,099	82,260	456,999
印刷製本費	67,667	39,040	23,423	130,130
賃借料	803,448	463,527	278,117	1,545,092
諸謝金	0	0	4,552,620	4,552,620
租税公課	3,155,840	11,359,750	6,210	14,521,800
渉外応接費	502,344	289,814	173,888	966,046
業務委託費	558,272	322,080	193,248	1,073,600
雑費	1,200,775	692,756	415,653	2,309,184
経常費用計	498,635,502	132,469,154	12,455,304	643,559,960
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 71,078,458	49,854,968	▲ 11,769,510	▲ 32,993,000
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 71,078,458	49,854,968	▲ 11,769,510	▲ 32,993,000
2.経常外増減の部				
(1)経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2)経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	▲ 71,078,458	49,854,968	▲ 11,769,510	▲ 32,993,000
他会計振替額	47,240,594	▲ 59,010,104	11,769,510	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 23,837,864	▲ 9,155,136	0	▲ 32,993,000
法人税、住民税及び事業税	0	438,300	0	438,300
法人税等調整額	0	96,000	0	96,000
当期一般正味財産増減額	▲ 23,837,864	▲ 9,689,436	0	▲ 33,527,300
一般正味財産期首残高	491,739,396	53,033,762	0	544,773,158
一般正味財産期末残高	467,901,532	43,344,326	0	511,245,858
II.指定正味財産増減の部				
①受取寄付金	1,055,025	0	0	1,055,025
②固定資産受贈益	0	0	0	0
③基本財産運用益	2,742,854	0	0	2,742,854
有価証券受取利息	2,742,854	0	0	2,742,854
④基本財産評価損益	0	0	0	0
⑤一般正味財産への振替額	▲ 4,113,359	0	0	▲ 4,113,359
当期指定正味財産増減額	▲ 315,480	0	0	▲ 315,480
指定正味財産期首残高	2,343,915,098	0	0	2,343,915,098
指定正味財産期末残高	2,343,599,618	0	0	2,343,599,618
III.正味財産期末残高	2,811,501,150	43,344,326	0	2,854,845,476

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

貸借対照表日において、継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在しない。

2 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - ・満期保有目的の債券は、償却原価法(定額法)によっている。
 - ・その他有価証券は、償却原価法(定額法)を適用したうえで、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 - ・棚卸資産は、総平均法による原価法を採用している。
- (3) 固定資産の減価償却方法
 - ・什器備品、ソフトウェア、建物附属設備
 - ・減価償却は、定額法を採用している。
- (4) 引当金の計上基準
 - ・退職給付引当金・・・役職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、自己都合退職による期末要支給額の全額を計上している。
 - ・賞与引当金・・・賞与の支給に備えるため、当期に帰属する個人別債務の確定額を未払費用として計上している。従って、賞与引当金の科目での計上はしていない。
 - ・貸倒引当金・・・期末保有債権につき、貸倒実績率に基づく方法を採用しているが、回収が確実であり、貸倒実績がないため貸倒引当金の計上をしていない。
- (5) 消費税等の会計処理
 - ・消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

・変更なし。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当有価証券	502,329,176	0	545,138	501,784,038
基本財産引当美術品	1,937,900,590	0	0	1,937,900,590
小 計	2,440,229,766	0	545,138	2,439,684,628
特定資産				
退職給付引当預金	26,278,000	3,040,000	1,500,000	27,818,000
芸術文化特別事業引当預金	200,000,000	0	0	200,000,000
周年事業準備資金	44,500,000	7,500,000	0	52,000,000
収蔵品等引当預金	6,014,508	0	315,480	5,699,028
小 計	276,792,508	10,540,000	1,815,480	285,517,028
合 計	2,717,022,274	10,540,000	2,360,618	2,725,201,656

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産引当有価証券	501,784,038	400,000,000	101,784,038	0
基本財産引当美術品	1,937,900,590	1,937,900,590	0	0
小 計	2,439,684,628	2,337,900,590	101,784,038	0
特定資産				
退職給付引当預金	27,818,000	0	0	27,818,000
芸術文化特別事業引当資産	200,000,000	0	200,000,000	0
周年事業準備資金	52,000,000	0	52,000,000	0
収蔵品等引当預金	5,699,028	5,699,028	0	0
小 計	285,517,028	5,699,028	252,000,000	27,818,000
合 計	2,725,201,656	2,343,599,618	353,784,038	27,818,000

6. 担保に供している資産

・該当なし。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	3,046,084	2,674,490	371,594
建物附属設備	3,183,784	1,766,647	1,417,137
合 計	6,229,868	4,441,137	1,788,731

8. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

・該当なし。

9. 金融商品の時価等に関する事項

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
第16回 東京電力パワーグリッド社債	100,098,510	100,050,000	▲ 48,510
第21回 三菱UFJフィナンシャルグループ劣後債	100,000,000	99,718,000	▲ 282,000
日本生命第5回劣後ローン流動化 第1回劣後債	100,000,000	96,844,900	▲ 3,155,100
第2回 九州電力劣後債	101,685,528	100,040,000	▲ 1,645,528
日本生命第6回劣後ローン流動化 第1回劣後債	100,000,000	95,300,000	▲ 4,700,000
合 計	501,784,038	491,952,900	▲ 9,831,138

10. 金融商品の状況に関する事項

(1)金融商品に対する取引方針

当法人は、公益目的事業の財源の一部を運用益によって賄うため、預貯金及び債券により資産運用を行い、借入れによる資金調達は行っていない。

(2)金融商品の内容及びそのリスク

有価証券は債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

(3)金融商品のリスクに係る管理体制

①資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行っている。

②信用リスク管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握している。

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期 残高	貸借対照表 上の記載区分
2023年度音楽活動への助成金	(公財)ローミュージックファンデーション	0	2,500,000	2,500,000	0	-
合 計		0	2,500,000	2,500,000	0	

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
有価証券受取利息の振替額	2,742,854
受取寄付金の振替額	1,370,505
合 計	4,113,359

13. 税効果会計関係

(1)繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位:円)

未払費用(賞与引当金)	874,000
未払費用(賞与引当金)に係る社会保険料等	142,000
一括償却資産	62,000
退職給付引当金	2,614,000
未払事業税	27,000
繰延税金資産合計	3,719,000

(2)法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な内訳項目別の内訳
当事業年度においては、税引前当期一般正味財産増減額がマイナスのため、記載を省略している。

14. 重要な後発事象

・該当なし。

15. その他

東京オペラシティ文化施設は2024年3月31日現在、下記の4社が共有している。

所有者	住 所	総資産額 (百万円)	事業内容	役員の派遣状況	取引の状況		
					内 容	金 額	科 目
日本生命保険(相)	大阪市中央区	80,074,011 (注3)	保険	2	・東京オペラシティ文化施設 管理受託 (注1)	150	受託事業管理収入 (収益会計)
ジャパンリアルエステイト投資法人	東京都千代田区	1,057,291 (注4)	投資	1			
NTT都市開発リート投資法人	東京都千代田区	274,959 (注5)	投資		・音楽事業、 美術事業に 対する協賛 (注2)	275	協賛金収入 (公益会計)
相互物産(株)	東京都千代田区	-	不動産				

注1 東京オペラシティ文化施設管理委託契約書を締結し、財団に文化施設管理事業を委託している。

注2 財団主催公演及び展覧会への協賛に関する契約書を締結し、財団に協賛金を支出している。

注3 2023年12月31日時点の金額を記載している。

注4 2023年9月30日時点の金額を記載している。

注5 2023年10月31日時点の金額を記載している。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の内訳

財務諸表の注記5.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当金	26,278,000	3,040,000	1,500,000	27,818,000
合 計	26,278,000	3,040,000	1,500,000	27,818,000

財 産 目 録

(2024年3月31日現在)

(公財)東京オペラシティ文化財団

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金	現金手許有高	運転資金として	1,134,837
普通預金	みずほ銀行 新宿新都心支店 きらぼし銀行 代々木支店	運転資金として	338,648,977
貯蔵品		販売在庫図録等	3,925,370
前払金		主催公演等広告経費 他	10,824,420
未収利息		基本財産有価証券利息	997,620
未収金		協賛金、展覧会入場料(ぐるっとパス・クレジットカード)、図録等販売代金等	38,775,419
流動資産合計			394,306,643
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当有価証券	東京電力パワーグリッド社債(第16回) 三菱UFJフィナンシャルグループ劣後債(第21回) 日本生命第5回劣後ローン流動化第1回劣後債 九州電力劣後債(第2回) 日本生命第6回劣後ローン流動化第1回劣後債	公益目的保有財産、管理活動財産であり、運用益を各事業の財源として使用	501,784,038
基本財産引当美術品	789点 (絵画659点、彫刻50点、工芸76点、写真4点) 2010年3月31日以前取得	公益目的保有財産であり、美術品事業に供している不可欠特定財産	1,190,392,590
〃	3,102点 (絵画2,867点、彫刻119点、工芸25点、写真91点) 2010年4月1日以降取得		747,508,000
基本財産計			2,439,684,628
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	みずほ銀行 新宿新都心支店	役職員の退職支払準備	27,818,000
芸術文化特別事業引当資産	みずほ銀行 新宿新都心支店	特別事業支払に備えたもの	200,000,000
周年事業準備資金	みずほ銀行 新宿新都心支店	周年記念事業支払に備えたもの	52,000,000
収蔵品等引当預金	みずほ銀行 新宿新都心支店	収蔵品展開催、収蔵品の保全等支払に備えたもの	5,699,028
特定資産計			285,517,028
(3) その他の固定資産			
什器備品	音楽・美術事業事務室、チケットセンター	パソコン、チラシラック等	246,056
〃	貸ホール事業事務室	避難誘導動画	125,538
電話加入権	チケットセンター、友の会、AG	電話回線	345,014
建物付属設備	音楽・美術事業事務室、チケットセンター	事務室コンセント設備、間仕切り、壁面、照明	669,420
〃	会議室	タイルカーペット	747,717
繰延税金資産		退職給付引当金等に関わるもの	3,719,000
その他の固定資産計			5,852,745
固定資産合計			2,731,054,401
資産合計			3,125,361,044
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金		職員退職金、主催公演・展覧会経費、設備保守費等	8,962,694
未払費用		職員の賞与、社会保険料等	11,623,248
預り金		貸公演チケット代、調律費、源泉所得税 他	11,544,603
〃		オーナー預り金(ホール使用料等)	198,591,723
前受金		翌年度会期の賛助会費、4月以降の主催公演チケット代等	8,461,100
未払法人税等		未払法人税、住民税、事業税等	438,300
未払消費税		未払消費税等充当金	3,075,900
流動負債合計			242,697,568
2. 固定負債			
退職給付引当金		役職員の退職金支払準備	27,818,000
固定負債合計			27,818,000
負債合計			270,515,568
正味財産			2,854,845,476